(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于进一步加强电煤运输公路通行服务保障工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

为扎实做好电煤运输公路通行服务保障工作，全力保障人民群众生产生活秩序，现
就有关工作要求通知如下：

一、提高政治站位，充分认识做好电煤运输公路通行服务保障工作的重要意义。电
煤运输工作事关民生保障，事关国民经济运行安全。近期，全国用电负荷持续攀升，局
部地区高峰时段供需偏紧，电煤供应趋于紧张。公路运输是缓解燃“煤”之急的重要途
径和关键环节。各省级交通运输主管部门要深入落实党中央、国务院决策部署，坚持以
人民为中心的发展思想，充分认识做好今冬明春电煤运输公路通行服务保障工作的重要
性和紧迫性，切实增强责任感和使命感，加强组织领导，突出工作重点，建立协调机
制，细化措施任务，全力做好电煤运输公路通行服务保障各项工作。

二、加强路网监测，保障电煤运输车辆优先便捷通行。各省级交通运输主管部门要
依托能源运输保障专项工作组或工作专班，精准组建电煤运输公路通行服务工作专班，
明确各单位负责人和联络人，主动做好与其他部门的沟通对接，及时掌握电煤运输重点
线路。组织公路管理机构和收费公路经营管理单位，强化路网运行监测与分析，综合利
用信息化监测技术平台，围绕电煤运输，对重点区域、重点路段、关键节点、运输通道
实施重点监测。要不断优化完善部省站三级联动调度机制，及时开展疏堵保畅，确保重
点通道、重要线路畅通。要加强出行信息发布工作，通过广播、电视、网站、微信、微
博、电子情报板、手机短信等多种渠道，及时向电煤运输车辆和社会公众发布出行提
示，引导电煤运输车辆高效通行。涉及电煤运输的高速公路收费站，应开通所有收费车
道，加强交通疏导，最大限度提高收费站通行能力与效率。具备条件的高速公路收费
站，应开通电煤运输车辆专用通道，保障电煤运输车辆优先便捷通行。鼓励电煤运输车
辆安装使用ETC不停车快捷通行。已配合设置公路防疫检测点的省份，要积极协调卫生
健康、公安等部门，加强防疫检测现场交通疏导，保障电煤运输车辆优先检测通行。

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6008

http://www.mot.gov.cn/